31 Sed sit quinta propositio : Primò non * est dubium quin in bello defensivo liceat subditis in re dubia sequi Principem suum in bello , imò quòd teneantur sequi. Sed etiam de bello offensivo. Probatur. Primò, quia Princeps, ut dictum est, nec potest semper, nec debet reddere subditis rationes belli: & si subditi non possint militare nisi postquam scirent justitiam belli, Respublica periclitaretur vehementer, & pateret injuriæ hostium. Item in dubiis tutior sequenda est pars. Sed si subditi in casu dubii non sequantur Principem suum in bello, exponunt se periculo prodendi hostibus Rempublicam: quod multo gravius est, quàm pugnare contra hostes cum dubio: ergo debent potius pugnare. Item manifestè probatur: Quia licet tenetur exequi sententiam judicis etiam si dubitet an sit justa: contrarium enim esset valdè periculosum. Item hoc argumentum videtur defendere Augustin. contra Manich. *Justus si fortè etiam sub Rege homine sacrilege militet, rectè potest eo jubente bellare: si, quòd sibi jubetur, vel non esse contra Dei præceptum, certum est, vel utrum sit, certum non est.* 23. q. 1. quod culpatur. Ecce August. diffinientem expressè si non est certum, id est, si dubium est an sit contra Dei præceptum, quòd licitum est subdito bellare. Nec Adrianus se expedire potest ab illa Augustini authoritate, quamvis se in omnem partem vertat. Sine dubio enim conclusio nostra est determinatio August.

Nec valet dicere, quòd talis debet tollere dubium, & formare sibi conscientiam, quòd bellum sit justum: nam stat quòd moraliter loquendo non possit, sicut in aliis dubiis. Adrianus autem videtur errasse in hoc, quod putavit, si dubito an hoc bellum sit justum Principi, vel utrum sit causa justa hujus belli, quòd statim consequatur, quòd dubitent utrum liceat mihi ire ad hoc bellum, necne. Fateor enim quòd nullo modo licet facere contra dubium conscientiae, & si dubito, an liceat mihi facere hoc, necne, pecco si faciam; sed non sequitur, dubito an sit justa causa hujus belli: ergo dubito an liceat mihi bellare, vel

militare in hoc bello. Imò oppositum sequitur. Si enim dubito an bellum sit justum, sequitur quod licet mihi ad imperium Principis mei bellare, sicut non sequitur, licet dubitat an sententia judicis justa sit, ergo dubitat an liceat ei exequi sententiam, imò scit quòd tenetur exequi: & idem est de hoc dubio: ego dubito an hæc sit vxor mea: ergo teneor ei reddere debitum.

Quartum dubium est: An * possit esse bellum justum ex utraque parte. 32

Dub. 4.

Respondetur: Prima propositio: Seclusa ignorantia manifestum est, quòd non potest contingere. Quia si constat de jure, & justitia utriusque partis, non licet in contrarium bellare, nec offendendo, nec defendendo. Secunda: Posita ignorantia probabili facta aut juris potest esse ex ea parte qua vera justitia est, bellum justum per se, ex altera autem parte bellum justum, id est excusatum à peccato bona fide; quia ignorantia invincibilis excusat à toto. Item saltem ex parte subditorum sæpe potest contingere. Dato enim quòd Princeps, qui gerit bellum injustum, sciat injustitiam belli, tamen (ut dictum est) subditi bona fide possunt sequi Principem suum: & sic ex utraque parte subditi licitè pugnant.